
SETTORE

SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E 
PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

---

CASTELLO DEI RAGAZZI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 941 del 24/11/2017

Registro del Settore

N.  351 del  20/11/2017

Oggetto: Riconoscimento contributo allassociazione culturale Hamelin a  
sostegno del progetto di promozione della lettura Nella tana del 
Bianconiglio dedicato alle classi delle Scuole secondarie che si  
terrà presso la Biblioteca multimediale Loria. Impegno di spesa 
¬ 2.473,54.



OGGETTO: Riconoscimento  contributo  all’associazione  culturale  “Hamelin”  a  sostegno  del 
progetto  di  promozione  della  lettura  “Nella  tana  del  Bianconiglio”  dedicato  alle  classi  delle 
Scuole secondarie che si  terrà presso la Biblioteca multimediale Loria.  Impegno di spesa € 
2.473,54.

Il Dirigente responsabile del Settore A7
Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e turistica

Arch. Diego Tartari

Condivisa  l'importanza  di  promuovere  attività  di  promozione  della  lettura  all’interno  della 
biblioteca  Multimediale  Loria  per  incoraggiare  la  lettura  e  fidelizzare  i  giovani  alla 
frequentazione della  Biblioteca,  anche in  collaborazione con  operatori  culturali  qualificati  in 
un’ottica di partnership;

Dato atto che l’associazione culturale Hamelin con sede in via Zamboni n. 15 a Bologna ha 
presentato  alla  Regione  Emilia  Romagna,  con  la  collaborazione  del  comune  di  Carpi,  un 
qualificato progetto di promozione della lettura denominato “Nella tana del Bianconiglio” per un 
importo complessivo di € 7.850,00 di cui € 2.473,54 a carico del comune di Carpi come partner 
del progetto;

Dato  atto che  con  deliberazione  n.  1243  del  28/8/2017  la  Giunta  della  Regione  Emilia 
Romagna ha accolto il progetto e concesso un finanziamento per € 4.876,46;

Confermata la  volontà  dell'Amministrazione  di  rafforzare  le  proposte  che  arrivano  da 
associazioni culturali  capaci di  offrire ai  ragazzi delle scuole qualificate occasioni di  crescita 
culturale;

Preso atto  che l’associazione culturale Hamelin in data 7/11/2017 agli atti del prot. gen.le n. 
60062/2017 ha  presentato  richiesta  di  patrocinio  oneroso  a  sostegno  delle  spese  per  la 
realizzazione  del  progetto  sopra  richiamato,  richiedendo  l’erogazione  di  un  contributo 
economico complessivo di € 2.473,54;

Vista  la risposta del Sindaco agli atti del prot. gen.le n. 61360del 18/11/2017, con la quale è 
stato riconosciuto all’associazione culturale Hamelin il patrocinio per il progetto presentato e la 
concessione del contributo richiesto, e formalizzato l’invito a mantenere i contatti con l’Ufficio 
Cultura per il proseguimento della procedura;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- la delibera di Consiglio comunale n. 12 del 31/01/2017 avente a oggetto: “Approvazione della 
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2017”;

- la delibera di Consiglio comunale n. 17 del 31/01/2017 avente a oggetto: “Approvazione del  
bilancio di previsione 2017-2019 e del piano poliennale degli investimenti”;

- la delibera di Giunta Comunale n. 23 del 07/02/2017 avente a oggetto: “Approvazione del  
Piano Esecutivo di Gestione anni 2017-2019”;



Richiamata inoltre la delibera di Giunta Comunale n. 205 del 7/11/2017 ad oggetto “Variazioni 
di competenza della Giunta Comunale art. 175 comma 5 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000” che ha previsto risorse per il riconoscimento del sopra citato contributo a favore 
dell’associazione culturale Hamelin;

Richiamati i seguenti atti:

-  il  Regolamento  comunale,  assunto  in  applicazione  del  comma 1  dell’art.  12  della  legge 
12/08/1990 n. 241 per la “Concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici  
e soggetti privati” approvato con delibera del Consiglio comunale di Carpi n. 6 del 02/02/1995,  
in particolare l’art.  25 “Patrocinio e gonfalone comunale”,  nel  quale si  prevede l'appoggio a 
iniziative  di  particolare  valore,  in  particolare  il  comma  4  “La  richiesta  di  concessione  di  
patrocinio,  contestualmente  accompagnata  da  richiesta  di  finanziamento  o  beneficio,  viene 
opportunamente istruita dalle unità organizzative competenti, secondo le modalità ed i criteri di 
cui ai precedenti articoli, al sindaco e alla Giunta per le conseguenti decisioni.”;

- la deliberazione di Giunta Comune di Carpi n. 21 del 05/02/2001, es. il 17/02/2001, avente ad  
oggetto: "Finanziamenti e benefici diversi  - Capo IV del Regolamento per la concessione di 
finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici e soggetti privati. Indirizzi operativi";

Accertato:

- che il contributo di € 2.473,54 trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2017/2019 
(annualità  2017)  alla  voce  di  bilancio  01780.00.03  “TRASFERIMENTI  Contributi  diversi 
ATTIVITA’ CULTURALI” del centro di costo "Attività culturali e promozionali";

-  che  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8 del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art. 74 del D. Lgs n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs n. 126/2014;

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 
n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

- il  D.  Lgs n.  33  del  14  marzo 2013 ad oggetto  “Riordino della  disciplina riguardante  gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”;

- Regolamento comunale di  Contabilità  approvato con delibera del  Consiglio  comunale di 
Carpi n. 114/2005, artt. 4 “Parere di regolarità contabile” e 21 “Disciplina per l’impegno delle  
spese”;

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

1) di erogare il contributo all’associazione culturale Hamelin con sede in via Zamboni n. 15 a 
Bologna  (P.I.  04332650375  e  C.F.  92047890378)  finalizzato  a  sostenere  il  progetto  di  
promozione  della  lettura  “Nella  tana  del  Bianconiglio”  dedicato  alle  classi  delle  Scuole 
secondarie che si terrà presso la Biblioteca multimediale Loria per un importo complessivo di € 
2.473,54;

2) di  impegnare la spesa per il  predetto contributo di  € 2.473,54 alla voce del  bilancio di 



previsione  2017/2019  (annualità  2017)  n.  01780.00.03  “TRASFERIMENTI  Contributi  diversi 
ATTIVITA CULTURALI" del centro di costo "Attività culturali e promozionali";

3) di dare atto che la liquidazione del contributo verrà disposta dopo la presentazione da parte 
dell’associazione di  un sintetico rendiconto dell’ attività  svolta,  come da schema allegato al  
presente atto Allegato A);  

4)  di dare atto

- che l’erogazione del contributo é prevista nell’anno 2017, ne consegue che l’esigibilità della 
spesa in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL è prevista nell’anno 2017;

-  che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dagli  articoli  26  e  27  del  D.Lgs  33/2013  mediante 
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente della presente 
deliberazione e dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

5)  di  individuare,  quale  responsabile  del  procedimento  la  dottoressa  Emilia  Ficarelli, 
responsabile della biblioteca multimediale Loria e titolare di posizione organizzativa.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  
CASTELLO DEI RAGAZZI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Riconoscimento contributo allassociazione culturale Hamelin a sostegno del progetto di promozione della lettura 
Nella tana del Bianconiglio dedicato alle classi delle Scuole secondarie che si terrà presso la Biblioteca multimediale Loria. 
Impegno di spesa ¬ 2.473,54.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 2473.54 01780.00.03

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1557

Descrizione Progetto di promozione della lettura "Nella tana del 
Bianconiglio" per le scuole secondarie  (Patrocinio Sindaco Prot. 

n. 61360/2017).

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Attività culturali e promozionali Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  941  DEL 24/11/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 24/11/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  DIEGO TARTARI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Riconoscimento contributo 
allassociazione culturale Hamelin a sostegno del progetto di promozione della lettura Nella tana del 
Bianconiglio dedicato alle classi delle Scuole secondarie che si terrà presso la Biblioteca 
multimediale Loria. Impegno di spesa ¬ 2.473,54. ”,  n° 351 del registro di Settore in data  20/11/2017

DIEGO TARTARI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno 27/11/2017 al giorno 12/12/2017.


